ARGUMENTUM DOCUMENTORUM

Martini V documenta.

Martini V epistolae viginti quinque eiusque conventio cum Graecis primo addu-

cuntur . Haec documenta , chronologice annis 1418-1430 adscripta, successionem historicam

quaestionis de unione ecclesiarum Occidentalis et Orientalis sub Martino V et imperatoribus

byzantinis Manuele II , Iohanne VIII Palaeologis bene illustrant, et hoc modo nos de even-

tibus et personis concilium Florentinum praeparantibus certiores faciunt. ZHISHMAN ( ¹ ) de

his rebus conspectum brevem praebet.

( ¹ ) J. Zhishman , Die Unionsverhandlungen zwischen der orientalischen und römischen Kirche seit dem

Anfange des XV. Jahrhunderts bis zum Konzil von Ferrara . Wien 1858. 6-17 .

2

X Introductio

I. De matrimoniis mixtis filiorum Manuelis II imperatoris agunt documenta

n. 2, 20, 21 , 22.

-

--
II. De legationibus pontificiis Constantinopolim missis tractant documenta

n. 1 , 8, 15, 16, 18, 19, 23, 24 ; aliquae ex his epistolis, n. 15, 18 ad Manuelem II impe-

ratorem directae sunt.

III. In unione ecclesiarum epistolae ad imperatores Manuelem II et Iohan-

nem VIII, et patriarcham Ioseph II directae versantur, n . 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 15, 17 , 25.

IV. De subsidiis pecuniariis pro causa unionis Graecorum agunt documenta

n. 11 , 12, 13, 14 .

V
.

-

--
Ultimum documentum, n. 26, est conventio Martini V cum Graecis de con-

cilio unionis .

Eugenii IV documenta ante diem 7 maii 1437.

Dies 7 maii 1437 pro historia praeparationis concilii Florentini maximum momentum

habuit, quia tunc in sessione 25 concilii Basiliensis praeter decretum maioris partis, quae

Basileam vel Avinionem ut sedem concilii unionis elegit, etiam decretum minoris partis

promulgatum est (inter eam legati pontificii erant) , quod concilium Basiliense Florentiam,

Utinum etc. (Basilea et Avinione exclusis) transferendum esse statuit . Decretum minoris

patrum partis sanctionem definitivam per approbationem pontificiam accepit. Ideo visum est

mihi opportunum breviter haec documenta considerare, quae Eugenius IV ab initio ponti-

ficatus (1431) usque ad 7 maii 1437 pro unione Graecorum Armenorumque, sive pro prae-

paratione concilii Florentini promulgavit. Conspectum brevem de cura, quam Eugenius IV

et concilium Basiliense de unione Graecorum hoc tempore habuerunt, in HALLER (¹) inve-

nies, etsi non omnia iudicia huius auctoris approbanda sunt. Narrationem succinctam de

actis ab Eugenio IV et concilio Basiliensi pro unione Armenorum annis 1433-1437 in

articulo auctoris ( ) habes.

I. Ad Orientales , videlicet Iohannem VIII imperatorem byzantinum, Ioseph II

patriarcham, Iohannem IV imperatorem Trapezuntis , Isaiam episcopum Armenorum, Con-

stantinum VI patriarcham Armenorum, Gerasimum metropolitam Ruthenorum, Gregorium

metropolitam Moldovalachiae, Andream Chrysobergem archiepiscopum Rhodiensem direc-

tae sunt epistolae n. 27 , 28, 33, 35, 38, 39, 40, 51 , 52, 65.

Haec documenta de concilio unionis in Italia habendo, de salvoconducto Orientalium,

de commendatione legati pontificii Constantinopolim missi, de facultate ecclesiastica, de

invitatione ad concilium unionis, vel generatim de unione ecclesiarum agunt, cum textus

aliquarum epistolarum plenus nondum sit notus.

(1) HALLER, Concilium Basiliense 1 , 127-159.

(2) Orientalia Christiana Periodica 5 ( 1939 ) 151 sqq .

Introductio XI

II . - Occidentalibus Constantinopolim missis epistolae , n . 34, 36, 37 destinatae sunt .

Hae epistolae de unione Armenorum Graecorumque et de eorum itinere in Italiam

tractant. Alias epistolas legatis pontificiis e. gr . Bartholomaeo de Iano ( ¹) et Alberto de

Sarteano, O. F. M , anno 1435 missas non inveni.

III. - Non pauca documenta pontificia destinata fuerunt concilio Basiliensi , le-

gatis pontificiis huius concilii , commissioni pro reformatorio, deinde responsa papae vel

legatorum papae ad petitiones et quaestiones concilii Basiliensis habentur, demum bul-

lae de prima dissolutione huius synodi. Haec documenta, omnia fere ad modum episto-

larum redacta, unionem Graecorum , saltem ex parte respiciunt ; cf. n. 29 , 30, 31 , 41 ,

42, 43, 45 , 47, 48, 49, 50, 54. His adiungas epistolam commendatitiam pro nuntio pontificio

ad concilium Basiliense misso, n. 46, et instructiones pontificias pro nuntiis apostolicis ,

n. 56, et pro legato imperiali, n . 64 .

IV. - Principibus occidentalibus documenta pontificia, n. 32, 57 , 58, data sunt ,

de sede concilii unionis tractantia. De eadem re documentum n. 53 tractat.

Eugenii IV documenta ab approbatione decreti minoris partis concilii Basiliensis die

7 maii 1437 promulgati, usque ad translationem conditionatam concilii Basiliensis

Ferrariam. 30 maii - 18 sept. 1437.

Omnia huius partis documenta quaestionem de loco concilii unionis secundum

mentem papae, minoris patrum partis concilii Basiliensis, Graecorum esse solvendam

declarant vel supponunt. Quae inter diem 7 maii et 18 septembris 1437 evenerunt,

ZHISHMAN ( ) bene narravit ; item CECCONI (3) de documentis bonas explicationes dedit.

Recenter DIAMANTOPULOS (') de his quaestionibus tractavit .

I. - Bullae principales, n . 66, 87 , de transferendo concilio Basiliensi agunt

sive Florentiam aut Utinum aut quemcumque alium locum, nominatum in decreto con-

cilii Basiliensis 7 septembris 1434, gratum papae et Graecis, sive conditionate Ferra-

riam (doc. n. 88, 89) .

II. - Epistolae pontificiae, compluribus principibus occidentalibus destinatae,

doc. n. 67 , 68, 69, 70, 71 , 72, de executione bullae, n. 66, tractant.

III. - Legatis pontificiis et aliis Constantinopolim missis documenta n . 73, 74 ,

76, 78, 79, 84, 86 data sunt. Haec in quaestionibus unionem ecclesiarum tangentibus ver-

santur; imprimis Orientalium ad concilium unionis in Italiam adductionem respiciunt.

( ¹) WADDING 10 , 274.

(2) Die Unionsverhandlungen 168-182 . Ea , quae HEFELE-LECLERQ in Histoire des conciles VII, 2 ( Paris 1916)

935-940 exponunt, sunt nimis brevia.

(3 ) Studi storici sul concilio di Firenze (Narrazione) 167 sqq .

(*) ADAMANTIOS N. DIAMANTOPULOS, Απόπειραι πρὸς ἕνωσιν τῶν ἐκκλησιῶν κατὰ τὸν ιε' αἰῶνα. Athe-

nis 1924. 64-68.

XII
Introductio

-
IV. Ad Graecos ipsos , Iohannem VIII imperatorem, Ioseph II patriarcham, Iohan-

nem Disypatum oratorem Graecorum, epistolae n. 75, 80, 81 , 82, 85, datae sunt. Hae

salvumconductum, confirmationem pontificiam promissorum Graecis datorum, commen-

dationem legatorum pontificiorum, sive denique elargitionem alicuius tituli honorifici

continent.

V. Provisionem pecuniariam pro unione Graecorum documentum n. 77 ordinat.
-

Eugenii IV documenta a tempore, quo concilium Basiliense conditionate Ferrariam transla-

tum est, usque ad initium concilii Ferrariensis. 18 sept. 1437 – 2 ian. 1438.

Epistolae pontificiae huius sectionis ad praeparationem proximam concilii Ferrarien-

sis pertinent. De hoc tempore historici moderni pauca habent. Aliqua apud CECCONI ( ¹ ) ,

aliqua apud DIAMANTOPULOS (*) invenis.

I. - Epistolae ad principes occidentales vel ad rectores civitatis datae, n . 91 ,

92, 93, 94, 98, 99, 104, 105, 106, 107 , 111 de translatione conditionata concilii Basiliensis vel

etiam de invitatione ad concilium Ferrariense agunt.

-

II. Episcopis , magistris generalibus ordinum, abbatibus , universitatibus, etiam

aliquibus personis particularibus epistolae pontificiae destinatae sunt, n . 90 , 95 , 96, 97 ,

100 , 101 , 102 , 109, 110, 112 , 113. Haec documenta sunt, omnia fere, hortationes ad concilium

Ferrariense adeundum ; instructiones pontificiae (doc. n . 112) etiam de hac re tractant ;